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høitærede Finantsminister kan ikke den Gang 
have ventet, at Konverteringen skulde have 
nogen Jndflydekse paa Rentefoden eller paa 
nogen Maade kunne ophjcelpe det danske 
Landbrug, thi saa kunde Ministeren ikke 
komme og forlange 5 pEt. og saa nu sige, 
at nu kommer Konverteringsloven, ogsaa 
komme vi ned til 4 pEt. og ophjælpe det 
danske Landbrug og hæve Prisen paa danske 
Eiendomme Ja,  det er smukt sagt, og det 
lokker. sMen lad os nu se om et Aar, om 
det staar saaledes, som det nu udbydes 
Jeg forlanger ikke længere Henstand Jeg 
tror heller ikke, at der fra andre Sider er 
Nogen, der egentlig venter, at der for det 
første skal komme Nedgang iRentefoden ved » 
Hjælp af Konverteringen. Jeg tager et Ex- 
empel, som nu finder Sted, og det er be- 
kjendt ogsaa gjennem Aviserne; at der paa 
nogle Fideikonimiszkidser er en stor Bevæ- 
gelse for at faae entefoden nedsat fra 4122 
til 4 pEt. eller i alt Fald for at bevare 4 
pEt. som den sædvanlige Rente af Gods- 
eiernes første Prioriteter, det vil sige af de 
Rester af Kjøbesummerne, som de have ladet 
indestaa i de solgte faste Eiendomme næst 
efter Arvefæsteafgiftertie. Det kalder jeg 
første Prioritet, men man kan ogsaa gjerne 
kalde det anden Prioritet, det vil jeg ikke 
strides om, men nok er det, disse Bevægelser 
opstaa deraf, at der gives Godseiere, som nu 
ville forhøie Rentefoden fra 4 pEt. til41l2 pCt. ; 
hvor, der hidtil er svaret 4 pEt., kræves der 
nu 41Z2 pEt. Det kan dog ikke give For- 
modning om, at Konverteringen skulde 
bringe Rentefoden nedad. Det er en Ve- 
vægelse, der finder Sted paa Giesegaards 
Gods 홢 jeg nævner her Stedet, saa kan 
Enhver, der vil modsi e mig, undersøge, om 
det er rigtigt eller falsk, hvad jeg her be- 
retter. Endvidere gaar jeg til et andet af 
Staten beskyttet Gods, det er Vallo Stift. 
Der er Stiftsinspektoren i Lag med nn at 
berede en Forhøielse af Renten fra 4 til 
41t2 pEt. aarlig eller til 5 pEt., og saa skal 
den halve Procent være Afdrag De Herrer 
i Udvalget maa altsaa lægge Mærke til, at 
medens der her i Kjøbenhavn skrives om, 
hvorledes det danske Landbrug bliver hjulpet 
ved Konverteringen, og hvorledes vi faae en 
Hjælp til Landbruget og en Rentenedscettelse 
i det Hele taget, saa gaa de, der have Penge- 
magten ude i Landet, aldeles den modsatte 
Bei. Ja, der er en Godseier i Egnen ved 
Skjelskør 홢 han er ikke i Forbindelse med 
det Offentlige, ham vil jeg derfor ikke 
nævne 홢홢홢 men det er vitterligt i Egnen ved 
Skjelskør, at denne Godseier har opsagt 
Kapitalen og at han har for at lade dem 
staa 홢 det er til 1ste Prioritet, Altsammen 

for Salg af Vøndersteder 홢- forlangt 5 pEt. 
aarlig Rente. Det er ikke nedad, men det 
er opad. Ja, der staar i Finantsloveii for 
i Aar, at Justitsministeren skal have 600 Kr. 
for at anstaffe et brand- og dirkefrit Penge- 
skab for at opbevare Fideikommisbesiddernes 
store Kapitaler og Pengeforskrivninger Nu, 
jeg siger, dette undrer ikke mig, da de faae 
saa mange Penge, at Ministeren skal passe 
paa dem. Jeg veed ikke, om det ærede Ud- 
valg har lagt Mærke dertil, men det staar i 
en vis Forbindelse 홢 eller vil kunne komme 
dertil 홢- med en Rentenedsættelsez thi det 
bliver til en Renteforhøielse. Man lader 
en Fideikommisbesidder svare: Jeg vil ikke 
nedsætte min Rente, men naar mine Skyld- 
nere inden den 11te November i Aar kunne 
opsige min Kapital til den 11te December 
iAa r ,  vil je tage imod den. Saaledes 
har en Fidei ommisbesidder svaret. Men 
saa giver han kun 14 Dage til, at de Paa- 
gjældende skulle skaffe Midlerne, og det er 
meget kort. Men han ligner paa en vis 
Maade deri den høitærede Minister, thi nu 
udbyder den høitærede Minister to Millioner 
fra Livrenteaitstalten til 4 pEt. aarlig, efter 
at Konverteringsloven er kommen frem, men 
det er til den 11te December i Aar, og saa 
skal Vedkommende nu strax have Bevislig- 
hederne til Stede. Jeg siger, det er altfor 
kort, thi naar Nogen skal nyde Gavn af de 
2 Millioner Kroner, som Hans Excellence vil 
forunde til 4 pEt., skulle de have Tid til at 
opsige de gamle Prioriteter, og det kunne de 
ikke gjøre fra den 11te Novbr. til den 11te 
Decbr Den høitærede Minister skal, hvis 
han virkelig vil udrette Noget, kundgjøre i 
Aviserne, at disse 2 MilL Kr. kunne faaes 
til 4 pEt. t i l  J u n i  næste Aar  e l ler  t i l  
December  næste Aar ;  thi da kunne de 
Laantagere som ville gjøre Brug deraf, op- 
sige de ældre Prioriteter og tage den Billig- 
hed, som Excelleneen nu vil vedstaa; og der- 
for henstiller jeg nn herved til den høit- 
ærede Minister, da han her faaer en Kon- 
verteringslov uden at stille nogen Garanti 
홢홢 jeg kommer senere til det Spørgsmaal 홢홢-홢 
at han da beviser sin Folkelighed overfor de 
folkelige Mænd, som give ham denne Evne 
til at staa som Folkethingets Minister, ved 
at udstrække Tilgcengelighedeii as sine billige 
Laan til et halvt Aar eller et helt Aar; thi 
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